
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

353. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 18. schůze, konané dne 15. prosince 2021 

 
ke sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů Řešení nárůstu cen energie: 
soubor opatření a podpor /senátní tisk č. K 94/13/ 
 
Senát 
 
I. 
 

1. bere na vědomí 
snahu Evropské komise o řešení nárůstu cen energií v členských státech EU, který má 
závažné sociální a hospodářské dopady a který vzhledem ke svému rozsahu vyžaduje 
společný a koordinovaný postup; 

 
2. domnívá se, 

že je zcela nezbytné, aby se jak Evropská komise, tak i ostatní orgány EU důkladně 
věnovaly problematice nepřijatelného nárůstu cen energií, a to komplexně; 

 
3. konstatuje však, 

že předložené sdělení nenabízí žádné nové nástroje, které by členské státy EU mohly 
okamžitě využít při řešení současné krize, a pouze navrhuje, které kroky mohou 
členské státy bezprostředně učinit s cílem pomoci nejzranitelnějším spotřebitelům 
a podnikům k překonání vzniklé situace na trhu s energiemi;   

 
4. je toho názoru, 

že vedle navrhovaných opatření je třeba zaměřit se také na příčiny, které vedly 
k nárůstu cen energií (kromě vysokých cen plynu také např. nedostatečná reakce 
na zvýšenou spotřebu energie v důsledku hospodářského oživení; vysoká závislost EU 
na dovážených fosilních palivech; postupný útlum těžby uhlí a odstavování jaderných 
elektráren, jejichž výpadek není dostatečně a především udržitelně nahrazován energií 
z obnovitelných zdrojů energie; negativní dopady liberalizace trhu s energiemi v EU, 
které poškozují některé členské státy; živelný růst cen emisních povolenek v rámci 



systému EU ETS; negativní dopady globalizace vedoucí ke ztrátě soběstačnosti 
klíčových ekonomických regionů; atd.); 

 
5. upozorňuje rovněž, 

že vysoké ceny energií vedou ke zvyšování cen v dalších oblastech (např. služby) 
a navyšují i ceny zboží a produktů, což má přímé dopady na životní úroveň nejen nižší, 
ale nyní již i střední třídy obyvatel v České republice;  

 
6. podporuje, 

v souladu se závěry říjnové Evropské rady, především opatření, která povedou 
k cenově dostupné energii pro domácnosti a podniky, zvýšení odolnosti energetického 
trhu v EU, prevenci výrazného kolísání cen energií, zajištění bezpečnosti dodávek 
plynu a elektřiny a ke snížení závislosti EU na dovozu energií; 

 
7. podporuje zejména  

opatření k posílení postavení spotřebitelů na trhu s energiemi s cílem poskytnout 
spotřebitelům větší ochranu a zajistit jejich lepší pozici v energetickém dodavatelském 
řetězci při současném zachování spravedlivých podmínek pro podnikání v oblasti 
energií; 

 
8. zastává názor,  

že kombinace disponibilních zdrojů energie, tj. zemního plynu, uhlí, obnovitelných 
zdrojů energie a jaderné energie, jakož i jejich cena a zvláště pak stabilita dodávek, 
nyní představují klíčové hodnoty, které budou určovat ekonomickou stabilitu EU;  

 
9. souhlasí 

s rámcovou pozicí vlády; 
 

10. podporuje 
žádost vlády zaslanou Evropské komisi, která se týká dočasného osvobození od daně 
z přidané hodnoty s nárokem na odpočet daně při dodání elektřiny a plynu s cílem 
umožnit České republice flexibilně řešit výkyvy cen energií na trhu; 

 
11.  souhlasí, 

s ohledem na složení energetického mixu České republiky, aby byly do taxonomie EU 
zahrnuty jaderná energie, jakožto udržitelný zdroj energie, a zemní plyn, jakožto 
přechodný zdroj na cestě k dekarbonizaci energetiky a k zelené transformaci EU; 

 
12. zdůrazňuje, 

zejména s ohledem na zajištění bezpečnosti dodávek, především dobrovolnou bázi 
a respektování tržních principů, pokud jde o rezervní zásoby plynu a společné nákupy 
zemního plynu; upozorňuje však zároveň na otázku technické a praktické 
proveditelnosti společných nákupů zemního plynu členskými státy; 

 
13. nepodporuje 

vytváření nových platforem (nové přeshraniční regionální rizikové skupiny), které 
zjevně nepřinášejí žádnou přidanou hodnotu a pro členské státy představují další 
administrativní zátěž, a za dostatečné považuje regionální plynové skupiny, které již 
dnes existují v souladu s platnou unijní legislativou; 



 
 

14. vyzývá 
Evropskou komisi k okamžitému zastavení obchodování s emisními povolenkami, a to 
do doby zásadní úpravy směrnice 2003/87/ES o systému EU ETS; 

 
II. 
 

1. žádá vládu, 
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, a to 
do 31. března 2022; 

 
2. pověřuje 

předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Jaroslav Větrovský v. r. 
ověřovatel Senátu 

 
 
 


		2021-12-16T12:13:40+0100
	Jan Knotek




